60 Még hasonlóképpen kérdezhetünk a szentek képeiről, amelyekkel [Damaszkuszi János a következő érvet] köti össze: *Hasonlóképpen a szentek viszontagságai, buzdítása bennünket az ő erejükhez és erényük utánzásához, elkívánásához és Isten dicsőségéhez [vezetnek].*

65 Az elsőre azt válaszolom, hogy a szent képek bevezetése az egyházba nem a bálványimádás visszahívása, hanem inkább elszólítás a bálványimádástól. Miként az áldozatokról olvassuk, hogy az Úr, hogy Izrael fiait elszólítsa a bálványoknak tett áldozatoktól, maga akart áldozatot tenni, ugyanígy mivel képeket szoktak csinálni az isteneknek, amelyeket kultusszal öveznek – mint a napnak, a holdnak és hasonlóknak –, és mivel Krisztus megtestesülése után számos emlékezetre méltó dolog történt, hasznos volt képeket csinálni emezek emlékezetére. A 70 Damaszkuszi három okot jelöl meg, amiért képeket csinálnak. Először – ahogy már mondtam – valamely dolgok emlékezete végett, másodsor az utánzás végett – és ez a két ok mindenki számára közös –, harmadszor a művel- 75 lenek egyszerűsége miatt. Így mondja a Damaszkuszi, mert *Isten az ő legbelsőbb irgalmasságából, a mi üdvösségünkért igazság szerint emberré lett, nem ahogy Ábrahám látta emberi külsőben, nem ahogy a prófétáknak, hanem lényege szerint lett emberré, szenvedett, feszítettet keresztre, támadt fel, emeltetett fel [a mennybe], és mindez igazság szerint ment 80 végbe, emberek látták, és írások vannak róla a mi emlékeztünkre és okulásunkra. Mivel nem mindenki ismeri a betűket és [nem mindenkinek] van szabad ideje az olvasásra, az atyák kigondolták, hogy ezeket mint valami diadalokat írják fel képekre, hogy sebes legyen az emlékezet. Ennélfogva gyakran, amikor szellemünk nincs elfoglalva az Úr passiójával, látjuk 90 Krisztus keresztre feszítésének képét, és üdvhozó passióját emlékeztünkbe idézzük, [olyankor] nem az anyagot hanem a képet imádjuk. Hasonlóképpen Isten boldogságos szülőanyja képének*

adoramus non materiam sed ymaginem. Similiter et Dei genitricis ymaginis non materiam, sed figuram adoramus. Honor enim qui est ad ipsam ad eum qui ex ipsa incarnatus est reducitur. Similiter et sanctorum certamina erigentia nos ad fortitudinem et imitationem et zelum virtutis eorum et gloriam Dei.

Ad id autem quod obicitur utrum adorare dicatur univoce, cum dicitur: adoramus te, Domine et: adoramus crucem tuam, respondendum est quod (non) dicitur univoce, sed secundum prius et posterius.

Ad id autem quod obicitur utrum, cum homo sit ymago Dei, Deus sit adorandus in homine, respondet Damascenus dicens: *A principio Deus hominem secundum propriam ymaginem fecit. Cuius ergo gratia nos ad invicem adoramus nisi quod secundum Dei ymaginem facti sumus? Ut enim ait deiformis et magnus in divinis Basilius, ymaginis honor ad prototypum pervenit. Prototypum autem est quod ymaginatur illud ex quo derivatur.*